Verum est quin etiam, quanquam explicatu difficillimum, aëra atmosphaericum, cum jam ab animantium respiratione lethalis evaserit, nequaquam posse aëre nitroso imminui; dum aë: dephlogificatus, simili modo vitiatus, haud parum diminutionis subeat.

Attamen inter respirandum animalia nonnihil aëris mephitici e pulmonibus continue emittunt, cujus et formationis modus et locus ad hunc prope diem latuere. Labores vero hominis, in-

genic

genio, et doctrina paucis secundi, arcanum hoc fere retexerunt; ille enim experimentis iteratis, et quam maxima accuratione factis, ex phlogisto et aëre dephlogistico commistis adeptus est aëra fixum: Nonne igitur fas sit colligere, quod illa aëris fixi ratio, quae singula expiratione e pulmonibus ejicitur, in iis genita fuerit? nam aëri inter spirandum recepto fat est aëris dephlogistici; et intra pulmones quoque phlogiston, ut jamjam notavimus, copiose scatet.

Inter differendum hoc modo de varietatibus et vitiis, quae aer a respiratione animalium subit, et de vi, qua ad haec tollenda pollet aer dephlogisticatus, non oportet filere de eo quod excogitavit Fontana, et cujus ope, ut ille opinatus est, animal datam aëris dephlogistici quantitatem trecies diutius, quam solito modo, respirare posset: Ingenhousz quoque in eandem sententiam ivit; sed, verisimile est, antequam tentando semetipsum certiolem fecerat; hic fuit modus: ‘Imprimis,’ inquit ille, ‘vas aëre dephlogisticato implevi, et ore in aqua calcis inverso quiescere permisi; rebus sic sese habentibus, intra vas collocavi animal, quod trecies spiravit diutius, quam, si aquae calcis vice aqua communi usus essem, spiravisset: Aëre videlicet

B

‘fixo,

‘fixo, quamprimum e pulmonibus ejectus est,
‘fese calci adjungente.’

Evulgatum hoc experimentum nullius magis quam Priestley admirationem excitavit: Primo intuitu, de ejus eventu, animo dubitationis non experte, haesit ille tacitus; instituit vero, et publice edidit postea, sequens experimentum: Scilicet, ‘Duos mures inter se simillimos selegit, et ex aequo duo vasa aëre dephlogistico implevit, quorum unum in aqua calcis inversum locavit, alterum vero in communi; positis tunc intra vasa muribus, post tres horas, ambobus et diminutio, et phlogistico aequalia erant *.’

Quam avide enim aqua fixum aëra absorbet, ignorat nemo; et judicet aliquis haec experimenta inspiciens, cuinam eorum magis fidendum est: Quantum ad me spectat, hujus eventum ad confectaria ab illo facta omnino refellenda sufficere, non possum non cogitare.

4to, Inter caeteras dephlogistici aëris dotes insignes et sui proprias, primum et praecipuum sibi locum vendicant effectus quos hic aer in vegetabilia edit omnigena: Dum enim aer phlogisto